令和６年９月利府町教育委員会緊急臨時会会議録

１ 開催日時     令和６年９月１１日（水）

午後１時００分から午後１時２０分まで

２ 開催場所     利府町役場 教育長室

３ 出席委員     本 明 陽 一 教育長

村 松 淳 司 委員（教育長職務代行）

髙 田   修 委員

坂 下 咲希恵 委員

４ 欠席委員     小 島 優 子 委員

５ 説明のため出席した者   教育部長        小 澤   晃

               教育総務課長      小野寺 厚 人

               生涯学習課長      古 澤 晃 一

総務学事係長      伊 藤 めぐみ

総務学事係主査     渡 邊 理 紗

６ 傍 聴 者     なし

７ 本定例会会議録署名委員の指名

髙田委員と坂下委員を指名。

８ 議案

議案第２０号 教育長不在に伴う対応について

 （説明者：教育総務課長）

9 月定例会において教育長の任命について議案が提案されたが、賛成

が 4、反対が 10 ということで否決された。10 月から教育長が不在とな

るため教育長の職務代行として村松委員に引き続きお願いしたい。

教育長不在における職務代行者の職務について、関連する法令等に基

づき次のとおりとしたい。（1）具体的な事務執行等の実質的実務につ

いては、委任を受けた教育部長が行いたいと考えている。（2）定例教

育委員会の進行については、村松代行にお願いしたい。協議・連絡事項、

進行等については、村松代行と教育委員会職員であらかじめ打合せを行

うこととしたい。（3）議会対応については、議案審議、一般質問、予

算・決算特別委員会を含めて教育部長が対応できればと考えている。今

後、議会等と相談する。（4）全体的な問題や重大事態が生じた場合に

ついては、教育委員会職員から村松代行に連絡し、対応を相談すること

としたい。（5）会議、イベント等については、教育部長が対応するが、

会議・イベント等の内容によっては、村松代行に出席を依頼したい。

次に、教育委員会所管の一般質問事項一覧をご覧いただきたい。昨年

度 9 月定例会から今年の 9 月定例会まで、町議会議員より一般質問が出

ている項目を抜粋している。

 （質疑）

高田委員

    今後の教育長の決まり方はどのようになるか。

 教育総務課長

    あくまで任命権者は町長となる。随時次回以降の定例議会等で提案さ

れ議会の同意を得られれば決定するものである。

   原案のとおり承認。

９ 事務局からの連絡事項

（１）令和６年９月定例会の開催について

次回開催予定日は、令和 6 年 9 月 25 日水曜日、午後１時からである。

１０ 閉会